ПРОТОКОЛ
заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

в Ёмсненском сельском поселении при главе администрации Ёмсненского
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский

район Костромской области

№   1   от « 25 »      марта       20 22  г.

Присутствовали:

Председатель  Совета  –  Глава  администрации  Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области – Туманов Евгений Валентинович

 Секретарь Совета – главный специалист по имущественным и земельным
отношениям – Цыбаева Елена Александровна

Участники совещания:

- Индивидуальный предприниматель – Симон Александр Александрович

- Индивидуальный предприниматель – Соколов Михаил Викторович

- Индивидуальный предприниматель – Яндиева Марина Сергеевна

- Депутат Ёмсненского сельского поселения – Иванцева Валентина Викторовна

Повестка дня:

1. Открытие заседания.
2. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений (СЗПК).
3. Федеральный закон № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».
4. Вопросы приглашенных.
5. Подведение итогов заседания.

ЗАСЕДАНИЕ
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

По  первому  вопросу  со  вступительным  словом  выступил  глава
администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  Е.В.  Туманов,  зачитав
повестку дня заседания, представил приглашенных.

По  второму  вопросу  «Соглашение  о  защите  и  поощрении
капиталовложений  (СЗПК)»  выступила главный  специалист  по
имущественным и земельным отношениям – Цыбаева Елена Александровна:

01.04.2021  г.  был  опубликован  новый  закон  о  защите  и  поощрении
капиталовложений.  Его  главное  нововведение  –  стабилизационная  оговорка.
Инвесторы  получают  возможность  реализовывать  инвестиционные  проекты,
основываясь  на  гарантии  государства  не  применять  акты,  которые  могут
ухудшить их положение.

Данный  закон  предусматривает  следующее:  между  организацией,
реализующей  инвестиционный  проект  (Далее  –  ОРП),  с  одной  стороны,  и
одним  или  несколькими  публично-правовыми  образованиями,  с  другой
стороны,  может  быть  заключено  соглашение  о  защите  и  поощрении
капиталовложений  (Далее  –  СЗПК),  в  соответствии  с  которым  публичная
сторона  гарантирует  частной  стороне  неприменение  актов,  которые  могут
ухудшить  реализацию  инвестиционного  проекта  (Далее  –  стабилизационная
оговорка).

Требования к ОРП

В качестве ОРП может выступать любое российское юридическое лицо, в
том  числе  проектная  компания  (за  исключением  государственных  и
муниципальных  учреждений,  а  также  государственных  и  муниципальных
унитарных  предприятий).  При  этом  под  проектной  компанией  понимается
такая ОРП, которая была специально создана для реализации инвестиционного
проекта и которая соответствует совокупности следующих требований:

а) в уставе организации содержится положение о том, что предметом ее
деятельности является реализация инвестиционного проекта;

б) не менее 90 процентов всей выручки организации составляет выручка,
полученная организацией от реализации инвестиционного проекта.

Требования к инвестиционным проектам

Закон  предусматривает,  что  инвестиционный  проект  должен  считаться
новым. Для этого должно соблюдаться одно из следующих условий:

ОРП приняла решение об утверждении бюджета на капитальные расходы
(без  учета  бюджета  на  расходы,  связанные  с  подготовкой  проектно-сметной
документации,  проведением  проектно-изыскательских  и  геологоразведочных
работ)  до дня вступления в силу закона,  но не ранее 07.05.2018 г.  и  подала
заявление о реализации такого проекта не позднее 31.12.2021 г.;

или

ОРП приняла решение об утверждении бюджета на капитальные расходы
(без  учета  бюджета  на  расходы,  связанные  с  подготовкой  проектно-сметной
документации,  проведением  проектно-изыскательских  и  геологоразведочных
работ) после дня вступления в силу закона и подала заявление о реализации
такого  проекта  не  позднее  одного календарного года после принятия  такого
решения.

Если в уставе ОРП, являющегося хозяйственным обществом, отсутствует
указание на то, какой орган уполномочен на принятие решения об утверждении
бюджета проекта, достаточно решения единоличного исполнительного органа.

Инвестиционный проект не  может осуществляться  в  следующих сферах
деятельности:

- игорный бизнес;
-  производство  табачных  изделий,  алкогольной  продукции,  жидкого

топлива (ограничение неприменимо к жидкому топливу, полученному из угля,
а  также  на  установках  вторичной  переработки  нефтяного  сырья  согласно
перечню, утверждаемому Правительством РФ);

- добыча сырой нефти и природного газа, в том числе попутного нефтяного
газа  (ограничение  неприменимо  к  инвестиционным  проектам  по  сжижению
природного газа);

- оптовая и розничная торговля;
-  деятельность  финансовых  организаций,  поднадзорных  Банку  России

(ограничение  неприменимо  к  случаям  выпуска  ценных  бумаг  в  целях
финансирования инвестиционного проекта);

- строительство (модернизация, реконструкция) административно-деловых
центров и торговых центров (комплексов), а также жилых домов.

Также  закон  предусматривает  минимальные  «пороги»  инвестиций  для
заключения СЗПК: чем больше уровень капиталовложений, тем более широкий
круг актов может стабилизироваться.

Меры государственной поддержки

Закон  предусматривает,  что  в  предусмотренном  бюджетным
законодательством порядке, ОРП могут быть возмещены затраты:

-  на  создание  (строительство),  модернизацию  и  (или)  реконструкцию
объектов  обеспечивающей  и  (или)  сопутствующей  инфраструктур,
необходимых  для  реализации  инвестиционного  проекта,  в  том  числе  на
реконструкцию  объектов  инфраструктуры,  находящихся  в  государственной
(муниципальной) собственности;

-  на  уплату  процентов  по  кредитам  и  займам,  купонного  дохода  по
облигационным  займам,  привлеченным  для  создания  (строительства),
модернизации  и  (или)  реконструкции  объектов  обеспечивающей  и  (или)
сопутствующей инфраструктур, необходимых для реализации инвестиционного
проекта,  в  том  числе  на  реконструкцию  объектов  инфраструктуры,
находящихся в государственной (муниципальной) собственности.

Предельный  объем  возмещаемых  затрат,  указанных  выше,  не  может
превышать:

-  50  процентов  фактически  понесенных  затрат  для  объектов
обеспечивающей инфраструктуры;

-  100  процентов  фактически  понесенных  затрат  для  объектов
сопутствующей инфраструктуры.

Кроме  того,  объем  возмещаемых  затрат  в  совокупности  с  объемом
реального ущерба не может превышать размера вышеуказанных обязательных
платежей,  исчисленных  организацией,  реализующей  проект,  для  уплаты  в
бюджеты публично-правовых образований, являющихся сторонами СЗПК.

Организации, реализующей проект, заключившей соглашение о защите и
поощрении  капиталовложений,  могут  быть  предоставлены  меры
государственной поддержки, не предусмотренные ФЗ «О защите и поощрении
капиталовложений».  При  этом  объем  мер  государственной  поддержки,  за
исключением объема мер государственной поддержки, указанных в законе, не
должен  превышать  объем  капитальных  вложений,  направляемых  на
реализацию  нового  инвестиционного  проекта,  в  отношении  которого
заключено СЗПК.

Под капитальными вложениями в данном случае понимаются инвестиции
в  основной  капитал  (основные  средства),  в  том  числе  затраты  на  новое
строительство,  реконструкцию  и  техническое  перевооружение  действующих
предприятий,  приобретение  машин,  оборудования,  инструмента,  инвентаря,
проектно-изыскательские работы и другие затраты.

По  третьему  вопросу  «Федеральный  закон  №  248-ФЗ  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации» выступила главный специалист по имущественным и
земельным отношениям – Цыбаева Елена Александровна:

С  01.07.2021  г. вступит  в  силу  Федеральный  закон  №  248-ФЗ  «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации.

Федеральным  законом  №  248-ФЗ  предусматривается  прямой  запрет  на
установление  ключевых  показателей  видов  контроля,  основанных  на
количестве  проведенных  контрольно-надзорных  и  профилактических
мероприятий,  количестве  выявленных  нарушений  и  количестве
контролируемых лиц, привлеченных к ответственности.

Важным новшеством Федерального  данного  закона являются положения
об  использовании  информационных  технологий  при  проведении
государственного контроля (надзора),  муниципального контроля.  Фактически
речь идет о полноценной цифровизации государственного контроля (надзора),
муниципального  контроля,  снижающей  издержки  граждан  и  организаций,
повышающей  эффективность  государственного  контроля  (надзора),
муниципального  контроля,  а  также кардинальном образом повышающей его
прозрачность.

На  практике  реализация  норм  Федерального  закона  №  248-ФЗ  об
использовании  информационных  систем  будет  означать,  что  в  случае
отсутствия  в  информационной  системе  сведений  о  контрольно-надзорном

мероприятии  либо  отдельном  контрольно-надзорном  действии  такие
мероприятия (действия) не приобретают юридического значения, а инспектор
не допускается на объект. Все сведения как о действиях контролеров, так и о
соблюдении обязательных требований контролируемыми лицами, должны быть
доступны в информационных системах в режиме реального времени.

Расширение  инструментов  взаимодействия  контролируемых  лиц  и
контрольно-надзорных органов через информационные ресурсы,  создаваемые
контрольно-надзорными  органами  в  обязательном  порядке,  позволит
уменьшить  непосредственное  взаимодействие  контролируемых  лиц  и
контрольно-надзорных органов, повысит оперативность обмена информацией.

Создание системы объединенных общей целью информационных ресурсов
государственного  контроля  (надзора),  муниципального  контроля  также
позволит  повысить  эффективность  и  оперативность  работы  контрольно-
надзорных  органов.  В  частности,  внедрение  подходов,  обеспечивающих
осуществление  государственного  контроля  (надзора),  муниципального
контроля  в  электронном  виде,  снизит  объем  документооборота  контрольно-
надзорных органов, а также предоставит им дополнительные инструменты для
оценки  соблюдения  обязательных  требований,  мониторинга  контролируемой
среды,  оценки  рисков,  аналитической  работы,  что  позволит  расширить
возможности применения в рамках контрольно-надзорной деятельности фото-,
видеофиксации,  в  том  числе  в  удаленном  режиме.  Кроме того,  закрепление
принципов  регулирования  электронного  межведомственного  взаимодействия
при  осуществлении  государственного  контроля  (надзора),  муниципального
контроля  повысит  эффективность  контрольно-надзорной  деятельности  в
смежных видах контроля.

Вопросы приглашенных. Вопросов не поступило.

Итоги совещания подвёл глава администрации Ёмсненского сельского
поселения Е.В. Туманов

Резолюция совещания:
Членам  Совета  довести  данную  информацию  до  предпринимателей

поселения.  Протокол  совещания  разместить  на  официальном  сайте
администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области https://adm-emsna.ru/.

Глава администрации
Ёмсненского сельского поселения Е.В. Туманов

Секретарь Совета по развитию малого
и   среднего   предпринимательства   в
Ёмсненском сельском поселении Е.А. Цыбаева